
Xalq qəzeti 117 yanvar 2025-ci il, çərşənbə axşamı

SƏRBƏST

2024-cü ili idman zirvəsinə çevirənlər
Azərbaycanda dövlət səviyyəsində idmana göstərilən diqqət və qayğı bu sahə-

də yeni uğurlar və möhtəşəm qələbələrin əldə edilməsi üçün geniş imkanlar açır. 
Yenicə yola saldığımız 2024-cü il də ölkə idmanı tarixində böyük nailiyyətlərlə 
dolu il kimi yaddaşlara həkk olundu. Azərbaycan Prezidenti, Milli Olimpiya Ko-
mitəsinin prezidenti İlham Əliyev  2024-cü ilin idman yekunlarına həsr olunan 
mərasimdə 2024-cü ilin də Azərbaycan idmanı üçün uğurlu olduğunu vurğula-
yıb. Azərbaycan idmançılarının beynəlxalq yarışlarda ölkəmizi ləyaqətlə təmsil 
etdikləri, 1700-ə yaxın medal qazandıqları qeyd edilib. Dövlətimizin başçısı son 
Olimpiya Oyunlarında əldə etdiyimiz nəticələri də yüksək qiymətləndirib. Bil-
dirib ki, bu, idmanımızın inkişaf etdiyini, yeni nəsil idmançıların yetişdiyini və 
beləliklə, Azərbaycanın idman dövləti kimi öz gücünü müxtəlif beynəlxalq yarış-
larda təsdiqlədiyini göstərir. 

Qeyd edək ki, komandamız ötən il ke-
çirilən Yay Olimpiya Oyunlarında tarixi 
nəticə əldə edib. 2 qızıl, 2 gümüş və 3 bü-
rünc qazanan ölkəmiz medal sıralamasında 
30-cu yeri tutub. Müstəqil ölkə kimi 1996-
cı ildən Olimpiya Oyunlarında iştirak edən 
Azərbaycan olimpiyalar tarixində ən yük-
sək uğurunu qazanıb. İdmançılarımız Dün-
ya, Avropa çempionatlarında, digər nüfuzlu 
yarışlarda möhtəşəm qələbələr qazanıblar. 
Təbii ki, ötən il əldə edilmiş gözəl nəticələr-
dən sonra növbəti yarışlarda da xalqımız id-
mançılardan böyük nailiyyətlər gözləyir. 

gtən ili böyük qələbələrlə başa vurmuş 
idmançılarımızın bir neçəsi ilə yeni ilin 
ilk həftəsində görüşüb, arzularını dinlədik. 
Vətəni layiqincə təmsil edərək onun şöh-
rətini daha da yüksəldən idmançılarımız 
növbəti yarışlara da qələbə əzmi ilə qatıla-
caqlar.

İmaməddin Xəlilov, parataekvondo-
çu, Paris Paralimpiadasının qalibi:

– 2024-cü il karyeramda ən uğurlu il 
oldu. Dünya və ikinci dəfə Avropa çempi-
onluğunu qazandım. Azərbaycanın Para-
limpiya çempionu olan ilk parataekvon-
doçusu oldum. Paris Paralimpiadasında 
qarşılaşmalararası fasilədə sosial şəbəkələr-
də yazılan şərhləri oxuyurdum. Bu şərhlər 
mənə mənəvi güc verirdi. Xalqın inamını 
doğrultmağa çalışırdım. Mənə bəslənilən 
ümidlər mübarizə ruhunu daha da artırırdı. 
2024-cü ildə bu nəticələrlə bütün çəkilər 
üzrə dünyanın ən güclü kişi idmançısı se-
çildim. gtən ildə unudulmaz anlardan biri 
də, cənab Prezidentin öz ad günündə mənə 
mənzilin orderini təqdim etməsi oldu. 

Bu il əsas hədəf bütün yarışları qalib 
başa vurmaqdır. Həm də məni özünə örnək 
seçən uşaqlara görə qələbə seriyasını da-

vam etdirmək istəyirəm. İstəyirəm ki, onlar 
hər zaman qələbə əzmi ilə mübarizə apar-
sınlar. O zaman istəklərinə çatacaqlar. 

Dadaş Dadaşbəyli, ağırlıqqaldırma 
üzrə Dünya çempionatının gümüş müka -
fatçısı, Avropa çempionu:

– gtən il idman karyeramın ən böyük 
uğurlarını qazandım. 2024-cü ildə Avro-
pa çempionu oldum, 3 qızıl medala sahib 
oldum. Dünya kubokunda 3 gümüş medal 
qazandım. gtən il ağır əməliyyatlar keçir-
diyimdən bərpa prosesi çətin oldu. Dünya 
çempionatına hazırlıq gərgin zəhmət tələb 
edirdi. Kamran Nəbizadə başda olmaqla, 
Federasiya rəhbərliyi, xüsusən vitse-prezi-
dent Firdovsi 8mudovun göstərdiyi qayğı, 
diqqət nəticəsində mundiala yüksək səviy-
yədə hazırlaşa bildim. Dünya çempionatı-
nın gümüş medalını qazandım. 

Bu il bizi nüfuzlu yarışlar gözləyir. 
Amma əsas hədəf “Olimpiada-2028”dir. Ən 
böyük arzum ölkəmizi beynəlxalq arenalar-
da layiqincə təmsil edib, bayrağımızı yük-
səklərdə dalğalandırmaqdır. Bunun üçün öz 
üzərimdə yorulmadan işləyəcəyəm.

Həsrət Cəfərov, Paris Olimpiadasının 
güləş üzrə bürünc mükafatçısı:

– Yeniyetmələr arasında Avropa, gənc-
lərdə Avropa, Dünya çempionu olmuşam. 
23 yaşadək idmançılar arasında da dünya 
çempionatının qalibi olmuşam. Böyüklər 
arasında ilk nailiyyətlərimi 2023-cü ildə 
əldə etmişəm. Dünya çempionatının gümüş, 
Avropa çempionatının isə qızıl medalını qa-
zanmışam. gtən il 2-ci dəfə Avropa çempi-
onu oldum.  

“Paris-2024”də şanslarım yüksək qiy-
mətləndirilirdi. Olimpiadadan əvvəl Dünya 
Güləş Birliyinin reytinq cədvəlində birinci 
pillədə qərarlaşmışdım. Parisdə özüm də 
qızıl medal üçün güləşirdim. Finala gedən 
yolda 8krayna təmsilçisinə fənd tətbiq et-
diyim zaman səhvə yol verdim. Əks fəndə 
düşdüm və finalı əldən verdim. Paris Olim-
piadası zamanı 21 yaşım var idi. Düşü-
nürəm ki, növbəti olimpiadalarda çıxış et-
mək şanslarım qalır. Onun üçün də indidən 
çalışmalıyam. 

Güləşçilərimiz hər zaman yüksək nai-
liyyətləri ilə xalqımızı sevindiriblər. Bu il 
bizi Dünya, Avropa çempionatları, MDB 
Oyunları və digər mötəbər yarışlar gözləyir. 
Builki əsas hədəf də bu yarışlarda yüksək 
nəticələr qazanmaqdır. 

Məhəmməd Abdullayev, boksçu, Pa-
ris Olimpiadasında Azərbaycanın bay-
raqdarı:

– 2024-cü il mənim üçün bir sıra 
əlamətdar hadisələrlə yadda qaldı. Dördilli-
yin ən nüfuzlu idman yarışı – Paris Oyunla-
rında Azərbaycan komandasının bayraqdarı 
kimi şərəfli missiyanı yerinə yetirdim. gtən 
il Bakıda ilk dəfə keçirilən İBA Çempionlar 
Gecəsində 8 raundluq qarşılaşmada qələbə 
qazandım. Bu ilin fevralında analoji yarışda 
daha bir görüş keçirəcəyəm. 

Dünya çempionatının ikiqat bürünc mü-
kafatçısıyam. Arzularımdan biri mundialda 
fəxri kürsünün ən yüksək pilləsində qərar-
laşmaqdır. Növbəti dünya çempionatında 
“bürünc”ü  “qızıl”a çevirməyə çalışacağam. 

Azərbaycan idman ölkəsi kimi şöhrət 
qazanıb. Atletlərimiz dünyanın ən nüfuz-
lu yarışlarından Vətənə böyük qələbələrlə 
qayıdırlar. İnanıram ki, builki yarışlarda 
da böyük nailiyyətlər qazanıb, Azərbaycan 
bayrağını yüksəklərdə dalğalandıracağıq. 
2025-ci ildə bizi daha böyük qələbələr göz-
ləyir.
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“Dollar boykotu” genişlənir
(əvvəli 1-ci səhifədə)

hçüncü qrupa açıq şəkil-
də ABŞ valyutasına qarşı çıxış 
edən dövlətlər daxil ediliblər. 
Bu kateqoriyaya 53 ölkə daxil-
dir və onlar fəaliyyəti dolların 
mövqeyini zəiflədir. Beynəlxalq 
Valyuta Fondunun (BVF) mə-
lumatları da bunu təsdiq edir. 
2024-cü ilin ,,, rübündə dolla-
rın dünya valyuta ehtiyatların-
da payı son 3 onilliyin ən aşağı 
səviyyəsinə çatıb. ABŞ valyuta-
sının beynəlxalq ehtiyatlardakı 
payı iyul–sentyabr aylarında 
azalaraq 1995-ci ildən bəri ən 
aşağı səviyyəyə – 57,4 faizə 
düşüb. Avro bu vəziyyətdən qa-
lib çıxıb. 3-cü rübdə onun payı 
aprel–iyun aylarındakı 19,75 fa-
izdən 20,02 faizə yüksəlib. Bu, 
avroya marağı artırır. Onun alışı 
üçün indiki mövcud şərtlər “heç 
zaman olmadığı kimi cəlbedici-
dir”. 

Ekspertlərə görə, əgər 
mərkəzi banklar ehtiyatlarının 
bir hissəsini dollardan avroya 
keçirsələr, bu, dolların dünya-
dakı mövqeyini kəskin şəkildə 
pisləşdirə bilər.

Bəs dollardan imtinaya 
səbəb nə göstərilir? Oktyabr 
ayında Braziliyanın BVF-də-
ki keçmiş nümayəndəsi Paulo 
Nogueira Batista ölkələrin dol-
lardan imtina etməyə başlama-
sının səbəbini göstərib. Onun 
fikrincə, bu valyuta təhlükəlidir, 
Rusiyaya qarşı maliyyə sanksi-
yalarından sonra getdikcə daha 
çox ölkə ona alternativ axtarır.

BVF-nin keçmiş iqtisadçı-
sı Stiven Yen isə Almaniyanın 
“Welt” nəşrinə müsahibəsin-
də maraqlı faktlara toxunub. 
Onun sözlərinə görə, Rusiya 
8kraynada hərbi əməliyyata 
başlayandan bəri dünyada de-
dollarizasiyanın sürəti əvvəlki 
15 illə müqayisədə 10 dəfə ar-
tıb� “Əgər dolların dəyərindəki 
dəyişiklik nəzərə alınsa, onun 
2016-cı ildən bəri valyuta eh-
tiyatlarında payı, təxminən, 11 
faiz azalıb. Burada ABŞ-nin 

Moskvanın dollar ehtiyatlarını 
dondurmaq qərarı həlledici rol 
oynayıb. Bu, təkcə Çində de-
yil, digər inkişaf etməkdə olan 
ölkələrdə də qorxu və narahat-
lığa səbəb olub”.

Onun sözlərinə görə, val-
yuta ehtiyatlarında dollardan 
çıxarılan vəsait avro, yen və 
yuana daxil olub. Ekspertlər he-
sab edirlər ki, qlobal səviyyədə 
valyuta ehtiyatlarının diversi-
fikasiyası beynəlxalq maliyyə 
sistemində daha balanslı və təh-
lükəsiz bir yanaşmadır. Bu yolla 
bir çox ölkələr ABŞ-dən asılılı-
ğı azaltmağa çalışırlar. Avro ilə 
yanaşı Çin yuanı qlobal ehtiyat-
lar arasında əhəmiyyətli şəkildə 
irəliləyir. Beş il əvvəl yalnız 2 
faiz paya sahib olan yuan, ha-
zırda 6 faizə qədər yüksəlib. 
Bu irəliləyiş Çinin beynəlxalq 
ticarətdə milli valyutalara üs-
tünlük verən siyasətindən qay-
naqlanır. 

Rusiya Prezidenti Vladimir 
Putin də bu məsələyə münasibət 
bildirib. O, “Rusiya zəng edir�” 
VTB investisiya forumunda de-
yib ki, ABŞ dollar sayəsində öz 
mənfəəti üçün başqa iqtisadiy-
yatları istismar edir� “Dollar-
dan qlobal valyuta kimi istifadə 
ABŞ-yə həddən artıq pul qazan-
dırır. Son 10 ildə təqribən, 10 
trilyon dollar əldə ediblər”. 

Onun sözlərinə görə, dolla-
rın beynəlxalq aləmdə istifadəsi 
azaldıqca ABŞ-nin iqtisadi qüd-
rəti də azalacaq. V. Putin qeyd 
edib ki, hətta ABŞ-nin müttə-
fiqləri də dollar ehtiyatlarını 
azaldır.

Dollardan imtina isə ABŞ-
nin maraqlarına toxunur. Bu 
ölkə dollar satışından əldə 
edilən gəlirlərdən imtina etmək 
niyyətində deyil. Dekabrın 1-də 
ABŞ-də keçirilən prezident seç-
kilərində qalib gələn Donald 
Tramp BRİCS ölkələrini hə-
dələyib. O bildirib ki, əgər BRİ-
CS öz valyutasını yaratmaq pla-
nından əl çəkməsə, onun üzvü 
olan ölkələrə 100 faiz rüsum 

tətbiq edəcək. O, beynəlxalq ti-
carət üçün dolları əvəz etməyə 
çalışan hər bir ölkənin “Ameri-
ka ilə vidalaşacağına” söz verib. 
Bu, bəzi dövlətlər tərəfindən 
təhdid kimi qiymətləndirilib.

“Avstraliya Bankinq Qru-
pu”nun analitiki Rodriqo Katril 
isə hesab edir ki, dollar lider 
olaraq qalacaq, lakin o, Trampın 
təhdidlərinin yalnız dedollari-
zasiya prosesini sürətləndirə-
cəyini etiraf edib. Ekspertlərin 
fikrincə, ABŞ dolları yuxarıda 
qeyd olunanlara baxmayaraq 
dünyanın aparıcı valyutası ola-
raq qalır və uzun müddət də 
əsas valyuta ehtiyatı rolunu qo-
ruyub saxlayacaq. Çünki dünya 
iqtisadiyyatı dollar üzərində 
qurulub. Dollar ticarətin ma-
liyyələşdirilməsinin, təxminən, 
80 faizini, eləcə də valyuta eh-
tiyatlarının demək olar ki, 57,4 
faizini təşkil edir. Bir neçə dəfə 
dünya ölkələri dollardan imtina 
etməyə çalışsalar da, bu, müm-
kün olmayıb.

Azərbaycanın dollardan im-
tinası üçün səbəb yoxdur. Biz 
neft və qaz ixrac edirik və onları 
dollarla satırıq. Valyuta ehtiya-
tını da əsasən, onunla formalaş-
dırırıq. 

Xatırladaq ki, Azərbayca-
nın valyuta ehtiyatında dollar 
aparıcı mövqedədir. 2024-cü il 
oktyabrın 1-nə olan məlumata 
görə, Azərbaycanın strateji val-
yuta ehtiyatı 73 milyard 493.4 
milyon dollar olub. Strateji val-
yuta ehtiyatlarının 61 milyard 
697.6 milyon ABŞ dolları Azər-
baycan Dövlət Neft Fondunun 
(ARDNF) aktivləridir. Azərbay-
can Mərkəzi Bankının valyuta 
ehtiyatları isə 11 milyard 795.8 
milyon dollara yüksəlib. 
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Sağlamlıq

Daxili xəstəliklərin tibbi ekranı
EndRskRpiya yalnız müayinə yR[�  

Kəm də müalicə üsuludur
Endoskopist Farmiz Əliyev Tümen Tibb İnstitutunun məzunudur. 

1997–1998-ci illərdə terapiya üzrə internaturanı Tbilisi Dövlət Tibb Uni-
versitetində keçib. 1999-cu ildə Tümen Tibb Akademiyası həkimləri tək-
milləşdirmə fakültəsində endoskopiya üzrə ixtisaslaşıb. 2017-ci ildə endos-
kopiya üzrə Piroqov adına Moskva Milli Tibbi-Cərrahiyyə Mərkəzində 
ixtisaslaşma kursu keçib.

Soydaşımız əmək fəaliyyətinə 1989-cu 
ildə Rusiyanın Tümen Tibb Akademiyasının 
ümumi biologiya və genetika kafedrasında 
laborant kimi başlayıb. 1999–2012-ci illərdə 
Tümen Dövlət 8niversitetinin tibbi klinika-
sında, 2012-ci ildən 2020-ci ilədək Bakıda 
Tusi adına klinikada endoskopist işləyib. 
2020-ci ilin oktyabrından isə “National Pri-
me Hospital” da qastroenteroloq-endoskopist 
kimi çalışır. Dəfələrlə Türkiyə, Gürcüstan, 
Avstriya, İtaliya, Rusiya kimi ölkələrdə təşkil 
edilən seminar və konfranslarda iştirak edib. 
Moskvada Piroqov adına Milli Tibbi-Cərra-
hiyyə Mərkəzinin doktorantıdır. 

Endoskopik müayinə üzrə 20 ildən artıq 
təcrübəsi olan Farmiz Əliyevlə  müasir diaq-
nostik metodların tətbiqi, yeni yanaşmalar, 
endoskopiyada yeniliklərlə bağlı söhbət et-
dik. 

– Endoskopiyanın hansı növləri var"
– Qida borusu, mədə və onikibarmaq ba-

ğırsaqdakı narahatliqların diaqnostikasında 
və bəzən müalicəsində istifadə edilən endos-
kopiya, ucunda kamera və işıq olan elastik 
bir borudan ibarətdir. Bəzi hallarda biopsiya 
aparmaq üçün endoskopa xüsusi alətlər əlavə 
oluna bilər. Müasir tibbdə qida borusu, mədə 
və onikibarmaq bağırsağın müayinə olundu-
ğu yuxarı endoskopiyadan başqa, araşdırılan 
bölgəyə görə müxtəlif endoskopiya növləri də 
tətbiq edilir.

Aşağı mədə-bağırsaq sistemi endosko-
piyası – kolonoskopiya zamanı endoskopla  
həzm sisteminin qalın bağırsaq kimi alt his-
sələri araşdırılır. Bəzən qalın bağırsağın yal-
nız aşağı hissəsini (sigmoid kolon) yoxlamaq 
üçün daha qısa bir borudan istifadə olunur. Bu 
prosedur sigmoidoskopiya adlanır. 

Yuxarı mədə-bağırsaq sisteminin endos-
kopiyası qastroskopiya adlanır. Endoskop 
ağızdan və yemək borusu vasitəsilə mədəyə 
aparılır. Qida borusu, mədə və onikibarmaq 
bağırsaq müayinə edilir. Bundan başqa, ente-
roskopiya (ikili balonlu enteroskopiya) üsulu 
da var ki, bununla nazik bağırsaq müayinə 
edilir. Bir də simptoma əsasən, endoskopik 
ultrasəs müayinəsi də tətbiq edilir.

– Doktor, endoskopiya nə zaman məs-
ləhət görülür" Bu müayinə ilə hansı  xəstə-
liklərə diaqnoz qoymaq olar" 

– Endoskopiya iki məqsədlə tətbiq edi-
lir. Birincisi, diaqnostik məqsədlər üçün bəzi 
simptomlara görə endoskopiya edilə bilər. 
Anormal qanaxma, davamlı qarın ağrısı. ud-
maqda çətinlik və ya yemək borusunun tıxan-
ması, davamlı ürəkbulanma, uzun müddət da-
vam edən ishal və qəbizlik, səbəbi bilinməyən 
çəki itkisi, mədə xorası, infeksiyalar, pankre-
atit, öd kisəsində daş, şişlər, həzm sistemin-
dəki müxtəlif pozğunluqların səbəblərini 
araşdırmaq üçün bu müayinə üsulu məsləhət 
görülür.

İkincisi, terapevtik – endoskopiya apa-
ratına xüsusi alətlər əlavə etməklə, müalicə 
məqsədilə də istifadə oluna bilər. Yəni, en-
doskopiya ilə yalnız diaqnoz qoyulmur, həm 
də müalicəvi prosedurlar həyata keçirilir. Bu 
üsulla yemək borusu (özofagus) darlıqlarının 
açılması, yığılmış mayenin boşaldılması, po-
lipin kəsilməsi, yad cismin çıxarılması, hət-
ta yoluxmuş öd kisəsi kimi kiçik orqanların 
kənarlaşdırılması kimi mikro əməliyyatlar 
həyata keçirilir.

Endoskopiya bəzən ultrasəs kimi digər 
prosedurlarla birləşdirilir. Bir ultrasəs probu 
endoskopa endoskopik ultrasəs (E8S) adlı bir 
üsulla qoşula bilər.  Bu zaman qida borusu 
və ya mədə divarının xüsusi görüntüləri əldə 
edilməklə, eyni zamanda, mədəaltı vəzi kimi 
orqanın çətin əldə edilən görüntüləri də asan 
və əhatəli alınır.

 Yuxarı orqanların qanaxmasında tətbiq 
etdiyimiz  ezofageo-qastro-duodenoskopiya 
proseduru (qida borusu, mədə və 12 barmaq 
bağırsağın endoskopik görüntülənməsi) qida 
borusundan nazik bağırsağın yuxarı şöbəsinə 
qədər olan hissədə hər hansı xəstəliyin və 
selikli qişadakı dəyişikliklərin aşkarlanması 
üçün “qızıl standart” hesab olunur. Bu müa-
yinə endoskop adlanan xüsusi cihaz vasitə-
silə həyata keçirilir və ağrısız, əlavə təsirlə-
ri olmayan rahat bir üsuldur. Xəstənin şəxsi 
istəyinə bağlı olaraq müayinə zamanı yüngül 
anesteziya tətbiq edilə bilər.

 Biz 35 mindən artıq belə prosedur et-
mişik, 15 mindən artıq kolonoskopiya � 
rektosiqmoskopiya (yoğun bağırsaq və düz 
bağırsağın müayinəsində bağırsaqdakı polip-
lərin çıxarılması və toxuma nümunələrinin 
götürülməsi), 40-a yaxın bronxoskopiya pro-
seduru, müalicəvi endoskopiya� mədə-bağır-
saq traktındakı qanaxmaların dayandırılması 
– qida borusu venalarının varikoz genişlən-
məsinin ləğvi  və skleroterapiyasını uğurla 
həyata keçirmişik.

Bundan başqa, mədə-bağırsaq traktının 
endoprotezlənməsi, mədə balonunun yerləş-
dirilməsi, mədə-bağırsaq traktından yad ci-
simlərin kənarlaşdırılması kimi proseduralar 
da etmişik.

– Müayinə üsulları yeniləndikcə xəstə-
liklərin aşkarlanması asanlaşır. Son illərdə 
onkoloji problemlər çoxalıb. Bu xəstəliyin 
endoskopiya ilə aşkarlanması hansı səviy-
yədədir"

– hmumdünya Səhiyyə Təşkilatının mə-
lumatına görə, dünyada onkoloji xəstəliklərin 
yayılma faizi ilbəil artır. hST-nin məlumatına 
görə, 2025-ci ilədək dünyada 20 milyon xər-
çəng xəstəsi qeydə alınacaq. Həmin halların 
4�5 hissəsi aşağı və orta gəliri olan ölkələr-
də (Azərbaycan orta gəlirli ölkələrə aid edi-
lir) baş verəcəkdir. 1999-cu illə müqayisədə 
2020-ci ildə belə xəstələrin sayı 2 dəfə art-
mışdı. Mədə-bağırsaq sistemindəki onkoloji 
problemlər də artır. Xəstə həkimin yanına ar-
tıq vəziyyəti kəskinləşəndə müraciət edir, ona 
yardım etmək mümkün olmur. 

Lakin skrininq (erkən müayinə) kolo-
noskopiyası və qastroskopiyasının səhiyyədə 
istifadəsi mədə və yoğun bağırsağın erkən 
xərçənginin və selikli qişa xərçənginin ilkin 
əlamətlərinin diaqnostikasının xeyli təkmil-
ləşməsinə yol açıb. Hətta, bu müayinə ilə heç 
bir simptomu olmayan birinin gələcəkdə baş 
verə biləcək xəstəliyini də aşkarlayırıq. 

Son dövrə qədər cərrahiyyə əməliyyatı 
nəinki erkən xərçəngin müalicəsinin, həm 
də mədə-bağırsaq traktının iri xoşxassəli 
törəmələrinin yeganə çıxış yolu idi. Lakin 
kiçik invaziv üsulların inkişafı belə şişlərin, 
ilk növbədə, poliplərin endoskopik yolla 
aradan götürülməsini mümkün etdi. Hazırda 
biz bu törəmələrin kənarlaşdırılmasının yeni 
yolları – endoskopik selikli qişa rezeksiyası 
və endoskopik seliklaltı qat diseksiyası tətbiq 
edirik.

Erkən mədə xərçənginin endoskopik yol-
la kənarlaşdırılması barədə məlumatı ilk dəfə 
1974-cü ildə yapon alimləri yayıb. M.Tados 
1984-cü ildə digər müəlliflərlə birgə endos-
kopik selikli qişa rezeksiyası (EMR) adlanan, 
mədə-bağırsaq traktının epitelli törəmələrini 
kənarlaşdırmağa imkan verən yeni metodika-
nı hazırladılar. Bu üsul nəinki polipformalı, 
həm də qeyri-polipformalı törəmələri kənar-
laşdırmağa imkan verir. Endoskopik selikaltı 
qat diseksiyası (ESD) mədə-bağırsaq traktı 
xərçənginin kənarlaşdırılmasının ən yeni, 
“gənc” texnologiyasıdır.

– Belə prosedurlarda həyatı itirmək 
təhlükəsi varmı"

– Mədə-bağırsaq traktında törəmə olan 
pasiyentlərin sağ qalma göstəriciləri diaq-
nozun qoyulma anındakı patoloji prosesin 
səviyyəsindən asılıdır. Həzm sistemindəki 
onkoloji patologiyaların və ilkin xərçəng 
formalarının başlanğıc mərhələdə aşkarlan-
ması müasir tibbin qarşısında duran mühüm 
məsələlərdən biridir. Endoskopist həkimin 
prioritet məsələlərindən biri də yeni tibb tex-
nologiyalarının diaqnostikada və müalicədə 
tətbiqinə bağlıdır.

– Prosedurdan əvvəl nələrə diqqət edil-
məlidir"

– Endoskopiyaya hazırlıq zamanı mədə 
boş olmalıdır. Buna görə də, müayinədən 8 
saat əvvəl yemək və içmək dayandırılmalıdır. 
Endoskopiya prosedurundan əvvəl istifadə 
olunan bütün dərmanlar haqqında qastroente-
roloqa məlumat verilməlidir. Eyni zamanda, 
qan durulaşdırıcı dərmanlar dayandırılmalı-
dır, çünki qanaxmaya səbəb ola bilər. Qastro-
enteroloq diabet, ürək xəstəliyi və ya yüksək 
qan təzyiqi kimi xroniki xəstəlikləri olan in-
sanlar üçün lazımi təlimat verməlidir.

Endoskopiya proseduru zamanı ağrı və ya 
narahatlığın qarşısını almaq üçün prosedur-
dan əvvəl xəstəni rahatlaşdırmaq üçün sedativ 
üsullar tətbiq edilir. Buna görə də prosedur-
dan sonra xəstəyə kömək edə biləcək birinin 
olması vacibdir.

Endoskopiya prosedurundan əvvəl xəstə 
sol tərəfinə dönür və başı 90 dərəcə çevrilir. 
Lazım gələrsə, xəstənin bədəninə nəfəs, qan 
təzyiqi və ürək dərəcəsini izləmək üçün elek- 
trodlar qoşulur.

– Kimlər endoskopiyadan keçə bilməz"
– Endoskopiya planlı bir prosedurdur. 

Tibbi vəziyyəti nəzərə alınmaqla, demək olar 
ki, hər bir xəstəyə tətbiq oluna bilər. Hətta 
ürək ritminə nəzarət edərək kardiostimulyato-
ru olan insanları da müayinə etmək mümkün-
dür. Lakin məlum və ya şübhəli həzm traktı-
nın obstruksiyası hallarında, udma problemi 
olan insanlarda endoskopiya aparılmır.
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